
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.952                                          08 A 12 DE SETEMBRO DE 2025 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 355/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 51.278/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA DO SOCORRO DIAS 
GAUDÊNCIO ASFORA, matrícula 10591, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Procuradoria 
Geral do Município, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao primeiro decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 10 de setembro de 2025 até 09 de março 
de 2026.  
 

Campina Grande, 02 de setembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 364/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 56.774/2025,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora ALLANA MARIA SILVEIRA DA 
SILVA, matrícula 13069, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao segundo decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
agosto de 2025 até 31 de janeiro de 2026.  
 

Campina Grande, 04 de setembro de 2025.  
 
PORTARIA Nº 365/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 58.938/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora EUZA SOARES, matrícula 11590, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada 
na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 
06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 29 de julho de 2025 até 28 de janeiro de 
2026.  
 

Campina Grande, 04 de setembro de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 08 A 12 DE SETEMBRO DE 2025 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

71.632/2025 MARESA RADASSA VEIGA DE SOUSA 30351 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

69.246/2025 RENALLY RAYNE ALVES ARRUDA 29737 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 56.533/2025 
SAIONARA CARNEIRO DE SOUZA 

NASCIMENTO 
13624 / 3587 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

51.620/2025 SUELY GUEDES DE MIRANDA 12029 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

51.890/2025 MARIA APARECIDA CRUZ PEREIRA 6366 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

53.863/2025 
SEVERINA ANDRÉA DO NASCIMENTO 

COSTA 
14490 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.952 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 51.290/2025 MARIA JOSÉ VIEIRA GUEDES 13281 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

52.628/2025 JOSEILTON BRITO DE FREITAS    13310 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

50.697/2025 MARIA SUÉLY SOARES 14543 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

52.875/2025 VALÉRIA VILMA LEITE FERREIRA  13336 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

62.138/2025 
MARIA DO SOCORRO NUNES DE 

AMORIM    
23041 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

60.130/2025 IANA PEDRO DA SILVA MACEDO 14618 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

53.500/2025 LUCIANO VIEIRA 8898 
SECRETARIA DE SERVIÇO 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

32.577/2025 
RITA DE CASSIA TEOTONIO 

GONÇALVES ALMEIDA   
30715 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.096/2025 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.096/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E FLAVIA ALMEIDA DA 
SILVA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
PERSONALIZADO EM ATENDIMENTO AS AÇÕES, 
CONFERÊNCIAS E EVENTOS PROMOVIDOS PELO 
CMDDCA – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, ATRAVÉS 
DO FMCA – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.011/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1.011/2025 
LEI FEDERAL Nº14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08 243 1019 2142 - Ações programas 
aprovados pelo Conselho. ELEMENTO DA DESPESA: 
3390.39. FONTE DE RECURSOS:  15001000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E FLAVIA 
ALMEIDA DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$58.940,00 
(CINQUENTA E OITO MIL NOVECENTOS E QUARENTA 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 11.09.2025. 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1117/2025/ MDSDSB/ 

FMAS/ PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1117/2025/ MDSDSB/ FMAS/ PMCG. 
 

PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA - MDSDSB. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário 
de Aluguel Social, localizado na (o) RUA JAMILA ABRAAO 
JORGE 43A MALVINAS, Campina Grande-PB, a ser residido 
por família em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a 
Política de Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. 

PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DO 
SOCORRO DA SILVA BARBOSA. VALOR GLOBAL: R$ 
4200,00. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1122/2025/ MDSDSB/ 

FMAS/ PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1122/2025/ MDSDSB/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA - MDSDSB. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário 
de Aluguel Social, localizado na (o) RUA JAMILA ABRAAO 
JORGE 43B MALVINAS, Campina Grande-PB, a ser residido 
por família em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a 
Política de Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DO 
SOCORRO DA SILVA BARBOSA. VALOR GLOBAL: R$ 
4200,00. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1130/2025/ ACRT/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1130/2025/ ACRT/ FMAS/ PMCG. 
 

PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
ANDREA CARLA RODRIGUES THEOTONIO - ACRT. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.952 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário 
de Aluguel Social, localizado na (o) RUA MACIEL PINHEIRO 
170 AP.307 CENTRO, Campina Grande-PB, a ser residido por 
família em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a 
Política de Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/07/2025 até 31/07/2025, com duração de 1(um) 
mês. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e ANDREA 
CARLA RODRIGUES THEOTONIO. VALOR GLOBAL: R$ 
500,00 (quinhentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1131/2025/ TIADA/ 

FMAS/ PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1131/2025/ TIADA/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
TIAGO ITAMAR ALVES DE ANDRADE - TIADA. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA MATO GROSSO 243 
MONTE CASTELO, Campina Grande-PB, a ser residido por 
família em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a 
Política de Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e TIAGO 
ITAMAR ALVES DE ANDRADE. VALOR GLOBAL: R$ 
3600,00. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1163/2025/ GDMF/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1163/2025/ GDMF/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
GERALDO DE MOURA FERREIRA - GDMF. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA IDELFONSO SOUTO 
MAIOR 202B CRUZEIRO, Campina Grande-PB, a ser residido 
por família em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a 
Política de Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e GERALDO 
DE MOURA FERREIRA. VALOR GLOBAL: R$ 2700,00 (dois 
mil e setecentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

TERMO DE CONTRATO Nº 1185/2025/ CFDS/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
1185/2025/ CFDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
CERNI FURTADO DE SOUZA - CFDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA PERNAMBUCO 1015 
LIBERDADE, Campina Grande-PB, a ser residido por família 
em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a Política de 
Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e CERNI 
FURTADO DE SOUZA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1189/2025/ ECDS/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1189/2025/ ECDS/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
EDNALDO CARNEIRO DA SILVA - ECDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA PERNAMBUCO 1030 
LIBERDADE, Campina Grande-PB, a ser residido por família 
em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a Política de 
Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e EDNALDO 
CARNEIRO DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2025 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1190/2025/ ECDS/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1190/2025/ ECDS/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
EDNALDO CARNEIRO DA SILVA - ECDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA PERNAMBUCO 1036 
LIBERDADE, Campina Grande-PB, a ser residido por família 
em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a Política de 
Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.952 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e EDNALDO 
CARNEIRO DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/07/2025 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1193/2025/ VPG/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1193/2025/ VPG/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
VALMIR PEREIRA GOMES - VPG. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA ROBERVAL RIBEIRO 
DE LIMA 32 JARDIM CONTINENTAL, Campina Grande-PB, 
a ser residido por família em situação de vulnerabilidade ou risco 
conforme a Política de Assistência Social e a Lei de Benefício 
Eventual. PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração 
de 6(seis) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 
6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE 
THOMA e VALMIR PEREIRA GOMES. VALOR GLOBAL: 
R$ 2400,00 (dois mil e quatrocentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 
INSTRUMENTO: RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO Nº 
2.09.001/2024. PARTES: SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE. OBJETO DA RESCISÃO: 
CONSOANTE DISPÕE O ARTIGO 79, INCISO I, DA LEI Nº 
8.666/1993, RESCISÃO UNILATERAL HAJA VISTA A 
PRESENÇA DO INTERESSE PÚBLICO E A NÃO 
ONERAÇÃO DOS COFRES PÚBLICOS. 
FUNDAMENTAÇÃO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM 
SEU PERMISSIVO LEGAL NO ARTIGO 79, INCISO I, DA 
LEI Nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 12 DE 
SETEMBRO DE 2025. 
 

MARCUS ANDERSON DE FIGUEIREDO NOGUEIRA 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16660/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16328/2024. Partes: Sms/Pmcg E Centro Medico 
De Diagnostico Ltda. Objeto Contratual: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 

De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 30/10/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E David Pessoa Morano. Data Da Assinatura: 
11/09/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16398/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Tecnocenter Materiais Médico 
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Leites E Fórmulas 
Nutricionais E Enterais Para Atender As Demandas Judiciais Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 75.780,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91606/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Paula Simone Chaves Pacheco. 
Data Da Assinatura: 11/09/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16399/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Sos Comércio De Materiais Médicos 
Hospitalares. Objeto: Aquisição De Leites E Fórmulas 
Nutricionais E Enterais Para Atender As Demandas Judiciais Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 651.210,96. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91606/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Alexandre Lyra Moreira Da 
Silva. Data Da Assinatura: 11/09/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16400/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Innove Comércio De Produtos Médico 
Hospitalares. Objeto: Aquisição De Leites E Fórmulas 
Nutricionais E Enterais Para Atender As Demandas Judiciais Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 245.612,60. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91606/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Roberto Bulka. Data Da 
Assinatura: 11/09/2025. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.952 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16401/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Innovakir Importação Em Saude Ltda. 
Objeto: Aquisição De Leites E Fórmulas Nutricionais E Enterais 
Para Atender As Demandas Judiciais Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 268.169,16. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 91606/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, 
De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril 
De 2023. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Arthur 
Araujo Dos Anjos. Data Da Assinatura: 11/09/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16402/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Bb Medica Hospitalar Ltda. Objeto: 
Aquisição De Leites E Fórmulas Nutricionais E Enterais Para 
Atender As Demandas Judiciais Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 192.342,24. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 91606/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, 
De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril 
De 2023. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Carlos 
Antonio De Moura Dantas. Data Da Assinatura: 11/09/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16403/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Multicom Comercio Multiplo De 
Alimentos Ltda. Objeto: Aquisição De Leites E Fórmulas 
Nutricionais E Enterais Para Atender As Demandas Judiciais Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 2.223.476,88. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91606/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Antonio Sarkis Hojron. Data Da 
Assinatura: 11/09/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
Nº 2.13.010.2024. PARTES: SECRETARIA JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER  E WSM SERVICOS E MANUTENCOES 
LTDA. DA MOTIVAÇÃO:  AS PARTES, POR MÚTUO 
CONSENTIMENTO RESOLVEM RESCINDIR, DE FORMA 
AMIGÁVEL, O CONTRATO N° 2.13.010/2024, CUJO 
OBJETO É A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 
UM RESERVATÓRIO E UMA CASA DE BOMBAS, PARA 
INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO 
NO GINÁSIO “O MENINÃO”. LICITAÇÃO: 
CONCORRÊNCIA Nº 9.13.01/2024. FUNDAMENTAÇÃO: 
ART. 138, INCISO II, DA LEI FEDERAL 14.133/21 E ESTÁ 
PREVISTO NA DÉCIMA TERCEIRA DO CONTRATO Nº 
2.13.010.2024. SIGNATÁRIOS: RONALDO CUNHA LIMA 
NETO E WALMIR GOMES DA FONSECA. DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
RONALDO CUNHA LIMA NETO 

Secretário de Juventude, Esporte e Lazer 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DE NOMES DOS 
PROFISSIONAIS PARA COMPOR SORTEIO DA 
SUBCOMISSÃO TÉCNICA DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA  0001/2025 - CMCG – TÉCNICA E PREÇO 
 

A Câmara Municipal de Campina Grande TORNA PÚBLICO, 
conforme item 3.2 do Edital e com base no artigo 10, parágrafo 
1º da Lei Federal 12.232 de 29 de abril de 2010, os nomes dos 
profissionais formados em comunicação, publicidade ou em 
marketing ou que atuem em uma dessas áreas, que participarão 
da sessão pública de SORTEIO para compor a Subcomissão 
Técnica na modalidade Concorrência Pública 0001/2025 – 
Melhor Técnica e preço, tendo como objeto a prestação de 
serviços de propaganda e publicidade institucional, conforme a 
Lei Federal Nº 12.232 de 2010, compreendendo o conjunto de 
atividades realizadas integralmente, que tenham por objetivo o 
estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, 
a execução interna, a intermediação, a execução externa, a 
distribuição de publicidade de caráter institucional de 
competência da Câmara Municipal de Campina Grande, Estado 
da Paraíba, a seguir relacionadas: 
 

-Josusmar Barbosa de Farias – Jornalista, Radialista do RC 
Notícias na Rádio Caturité - CG, e editor do Blog do Manso.  
-Lenildo da Silva Ferreira – Jornalista, editor do Jornal do Meio-
Dia (Campina FM) e Proprietário do portal Hora Agora.  
-João Batista Lima Brandão Neto –jornalista pela UEPB, assessor 
de imprensa, repórter, produtor e editor. 
-Fernanda Sousa – Jornalista, Gerente de Comunicação do 
Governo do Estado em Campina Grande.  
-Renato Araújo – Jornalista, já foi repórter, comentarista e 
locutor, atualmente assessor de imprensa e de comunicação. 
-Daniela Pimentel – Jornalista pela UEPB, repórter, atualmente 
assessora de comunicação – secretaria de estado da saúde da 
paraíba, assessoria de imprensa do hospital de clínicas de 
campina grande e assessoria de imprensa da central estadual de 
transplantes. 
-Silas Batista Dos Santos – Jornalista pela UEPB, repórter e 
apresentador da Rádio Campina FM. 
-Sebastião Farias de Andrade – Jornalista e Radialista  
-Carla Borba - Jornalista, do quadro efetivo da Prefeitura de 
Campina Grande 
 
A escolha dos membros da Subcomissão Técnica será 
realizada por meio de sorteio, em Sessão Pública, entre 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.952 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

os nomes da relação acima, e será composta por, pelo 
menos 1/3 (um terço) de profissionais que não mantenham 
nenhum vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto com 
o órgão ou entidade responsável pela licitação. 
Data da Sessão Pública de Sorteio: 22/09/2025.  
Horário: 10:00 horas. 
Local de realização da Sessão Pública de sorteio: Sala de 
Reuniões da Licitação da Câmara Municipal de Campina 
Grande, situada na Rua Santa Clara, S/N, Bairro São José, 
Campina Grande/PB, CEP.: 58400-540. 
Até 48 (quarenta e oito) horas antes da sessão pública de sorteio, 
qualquer interessado poderá apresentar impugnação em relação 
aos integrantes da comissão, mediante justificativa encaminhada 
à Comissão Especial de Licitação, pelo e-mail 
cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 12.232, de 29 de abril 
de 2010 e Lei Federal 14.133/2021. 
 

Campina Grande/PB, 12 de setembro de 2025. 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
SAULO MESSIAS GARCIA RIBEIRO 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br
mailto:semanariopmcg@gmail.com

